
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Copia 
 
 
  

N. 24 
 

del 28/03/2024 
 

 
 

 
Oggetto : DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DELLA POLIZZA RCT/O  A LLOYD'S INSURANCE COMPANY 
S.A. CIG: B0E309A95B 

 
L’anno duemilaventiquattro del giorno ventotto mese di marzo nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Preso atto che:  
- con determinazione n. 16 del 01.03.2024 si conferiva l’incarico di assistenza assicurativa 
“Brokeraggio Assicurativo” alla Società CON.S.A.I. srl. con sede legale in Roma – 
Circonvallazione Clodia 163/167 – 00195 (RM)  per il periodo 5.03.2024-4.03.2027, con eventuale 
proroga contrattuale per ulteriori 3 anni (CIG n. B0A0CFBC0B);  
 
Considerato che in data 31.03.2024 è in scadenza la polizza assicurativa RCT/O del Comune di 
Parella; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso alle centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa;  
• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D..L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012);  
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012;  
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto;  
 
Considerato che la Società CON.S.A.I. srl ha avviato una ricerca di mercato fra le compagnie 
assicurative richiedendo, a mezzo Pec, le migliori quotazioni per la polizza RCT/O;  
 
Vista la relazione pervenuta, in data 18.03.2024, prot. 1075 dalla suddetta società, nella quale viene 
proposto un prospetto riepilogativo con la sintesi delle offerte ricevute;  
 
Viste le condizioni di seguito riportate per la polizza RCT/O:  
- Massimali € 5.000.000 
- Massimale aggregato annuo € 10.000.000 
- Franchigia per sinistro € 250,00 
- Retribuzioni annuali € 85.000 
- Dichiarazione sinistri 2019/2024 
 
Viste le offerte per la polizza RCT/O: 
Compagnia RCT/O Variazioni Franchigia Massimali 
 Premi annui 

Lordi 
   

ITAS € 2.975,00 MIGLIORATIVE € 250,00 € 5.000.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

LLOYD’S € 2.689,50 MIGLIORATIVE € 250,00 € 5.000.000,00 
VITTORIA € 2.450,00 GRAVI € 500,00 € 5.000.000,00 
 
Ritenuto di approvare l’offerta RCT/O per il periodo 31/03/2024-31/12/2026, con un premio annuo 
lordo pari ad € 2.689,50, la cui offerta rappresenta la soluzione più vantaggiosa;  
 
Considerato che:  

 la sopra indicata Società è azienda leader nel settore assicurativo e l’offerta proposta risulta 
essere congrua, vantaggiosa e meritevole di approvazione ed affidamento per questa 
Amministrazione comunale;  

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 è stata attivata sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA) di Consip S.p.A. le procedure di trattativa diretta n. 4180518 con LLOYD'S 
INSURANCE COMPANY S.A.per l'affidamento del relativo servizio assicurativa e che, 
entro le ore 12:30 del 28.03.2024, è stata presentata sul portale del Me.PA di Consip S.p.A. 
la relativa offerta come sopra descritta;  

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D. Lgs. n. 36/2023;  

 ai sensi dell'art. n. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 è stato rispettato il principio della rotazione 
degli affidamenti;  

 
Ritenuto pertanto di affidare per i motivi sopra specificati il servizio assicurativo per il periodo 
31/03/2024-31/12/2026 alla compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede in 
CORSO GARIBALDI 86- 20121 Milano - C.F.: 10548370963/ P.Iva: 10548370963 per la polizza - 
RCT/O con un premio annuo lordo pari ad € 2.689,50; 
 
Viste le dichiarazioni sostitutive, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., circa l'assenza di motivi di 
esclusione di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Di precisare, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:  
• il fine che i contratti perseguono sono quelli di garantire i servizi assicurativi RCT/O del Comune 
di Parella per il periodo 31/03/2024-31/12/2026;  
• il contratto verrà perfezionato mediante la sottoscrizione della relativa polizza assicurativa;  
• la modalità di scelta del contraente avviene a norma dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
Considerato che il CIG di riferimento è B0E309A95B per la polizza RCT/O;  
 
Dato atto che il contratto avrà la durata 31.03.2024-31.12.2026;  
 
Considerato che il Broker assicurativo - CON.S.A.I. srl con sede legale in Roma – Circonvallazione 
Clodia 163/167 – 00195 (RM)  , in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che dovrà 
presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositati;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026;  
 
Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare ed affidare, per i motivi sopra specificati, come da relazione del Broker assicurativo 
prot. n. 1075 del 18.03.2024, il servizio assicurativo RCT/O per il periodo 31.03.2024-31.12.2026 
alla compagnia LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. con sede in CORSO GARIBALDI 86- 
20121 Milano - C.F.: 10548370963/ P.Iva: 10548370963 per la polizza - RCT/O con un premio 
annuo lordo pari ad € 2.689,50;  
 
2. di prendere atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 7.396,12 esente Iva;  
 
3. di dare atto che l'importo totale di € 7.396,12 esente Iva, a copertura della polizza per il periodo 
31.03.2024-31.12.2026 per la polizza RCT/O, è da imputare, come di seguito specificato ed ai sensi 
dell’articolo 183, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la spesa, in base 
all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa Sofia BIGANDO 

 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B0E309A95B 2024 69 01.03.1 110 120 1044 1 €2.017,12 
B0E309A95B 2025 69 01.03.1 110 120 1044 1 €2.689,50 
B0E309A95B 2026 69 01.03.1 110 120 1044 1 €2.689,50 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Sofia BIGANDO 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   29/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 29/03/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 


